زمان تغییرک رده‌اند.

معرفی نمونه‌ها

یافتن نمونه‌های آثار سفالینیک ه سنت‌گرایان در مورد آنها
بحثک رده باشند،ک ار چندان ساده‌ای نیست و در اینجا چند
نمونه انتخاب شدهک ه به پیشبرد هدف مقالهک مک کنند. این
نمونه‌ها شامل؛ کی بشقاب سفالی دوره سامانی از نیشابور،
کیبشقاب زرین‌فام مورخ 607 ق./ 1210 م.، سه فقره از
کاسه‌های مینایی مورخ محرم 582 ق./ 1186 م. و محرم
583 ق./ 1187 م. و دوک اشی هشت‌پر زرین‌فام به تواریخ
608 ق./ 12-1211 م. و 661 ق./ 63-1262 م. هستند.

بشقاب سفالی دوره سامانی

این بشقاب بزرگ به قطر 47 سانتی‌متر، لبه‌ای پهن دارد
که بر آنک تیبه‌ای به خطک وفی در دو دایرۀ هم‌مرکز آمده
است )تصویر 1(. همانند بسیاری از ظروف نیشابور، نقطه
کوچکی در مرکز بشقاب ترسیم شدهک ه تاریخ‌گرایان آن را
با نمادیی ن وی انگ در هنر چین تطبیق داده‌اندک ه نیروهای
(Atıl, 1973: 29, cat.متضاد در طبیعت را نشان می‌دهد
(8.

نکته‌ایک ه وی در نظر نگرفته این استک ه وقتی کی
مسلمان بدون وضو نباید آیات قرآنی و اسامی خداوند را لمس
کند، چطور امکان غذا خوردن در چنین بشقابی را دارد؟
سایر نوشته‌های سنت‌گرایانه نیز ناظر به مفاهیم وک لیات
هستند و توان پاسخ‌گویی به سؤال تمایز کی اثرک تیبه‌دار با
سایر آثار مشابه )در متریال‌ها و محدوده‌های زمانی و مکانی

مختلف( را ندارند.

بشقاب زرین‌فام مورخ 607 ق./ 1210 م.
این بشقاب زرین‌فام به قطر 35 سانتی‌متر در جمادی‌الثانی
607 ق./ 1210 م. توسط سید شمس‌الدین الحسنی معروف
به ابوزید درک اشان تولید شده است )تصویر 2(. اسین آتیل
بر اساس وجود 29 دالبری در دیواره بشقاب و ابعاد آن، چهار
ظرف دیگر را شناساییک ردهک ه در همان سال‌ها با استفاده از
قالبی کسان ساخته شده‌اند (Atıl, 1973: no. 28).

داستان‌های شفاهی شکل گرفته و آن را به "داستانی
اساطیری" نسبت می‌دهد. بیشترین تأیکد این فرضیه بر
زن شناگر استک ه در متون تاریخی زیادی مشابهت‌هایی
با آنی افت می‌شوند.ی کی از قدیمی‌ترین داستان‌های
مرتبط در عجایب الهند بزرگ بن شهریار رامهرمزی
به آنجا آمده است. در )متوفی: 399 ق./ 1009 م.(
زنانی با سرهایک وچ کو باله‌هایی شبیه به ماهی اشاره
شدهک ه در آب‌های ساحلی جزیره‌ای شنا می‌کردند.
1283 ق./ 682 )متوفی: قزوینی زکریای همچنین
به الموجودات" "عجایب ‌المخلوقات و غرایب‌ م.( در
صورت دارای اشارهک ردهک ه دریا ساکن موجوداتی

تصویر 2. بشقاب زرین‌فام، ابوزیدک اشانی، جمادی‌الثانی 607 ه.ق./ 1210
م.، قطر: 35.2 سانتی‌متر، ارتفاع: 3.7 سانتی‌متر، محل نگهداری گالری

(URL: 2))F1941.11 :هنر فریر )شماره

برای پذیرش قطعی
چنین تأویلی، دستک‌م نیازمند حمایت این ادعا توسط متن
کتیبه‌ها هستیمک ه اکنون همانند سایر ظروف زرین‌فام،

ارتباطی میان متن و تصویر وجود ندارد.

کاسه‌های مینایی موسوم به "کاسه‌های محرم"

پنجک اسه مینایی برجای‌ماندهک ه سه فقره از آنها )از جمله
نمونه‌ای در موزه متروپولیتن( در تاریخ محرم 582 ق./ 1186
م. و دو فقره از آنها در موزه هنر لس‌آنجلس و موزه بریتانیا
(Pope, 1977: pls. در ماه محرم سال بعد تولید شده‌اند
(Allan, 2012: 83 و ؛Watson, 1985: 70 ؛686-689.
کاسه‌های موزه‌های بریتانیا و متروپولیتن، امضای ابوزید دارند و
بقیه نیز بر اساس شباهت‌های سبکی به او نسبت داده شده‌اند.

.112-113)
بنابراین همانند نمونه پیشین )بشقاب زرین‌فام(، در اینجا نیز
خوانش سنت‌گرایانهی عنی انتساب مضمون مذهبی به نقاشی
توفیق چندانی نداشته است و نه‌تنها می‌توان برداشت‌های
با اثر داشت، بلکه می‌توان مفهوم عزاداری را از متفاوتی
لبخند چهره‌ها و اشعار عاشقانه درک تیبه‌ها نقض نمود. در
اینکه مضامینک تیبه‌های سفالینه‌ها به توجه با حقیقت
به‌ندرت مرتبط با تصاویر آنها هستند، در کمعنای چنین

نقاشی‌هایی مشکل است.

تصویر 3.ک اسه سفال مینایی، محرم 583 ق./ 1187 م.، ابعاد:
)M.45.3.116 :9.2×21.2 سانتی‌متر، موزه هنر لس‌آنجلس )شماره

(URL: 3)

تصویر 4.ک اسه سفال مینایی، محرم 583 ق./ 1187 م.، قطر: 21
)(URL: 4 )1945 10-17 261 :سانتی‌متر، موزه بریتانیا )شماره

تصویر 5.ک اسه سفال مینایی، 4 محرم 583 ق./ 1187 م.، ابعاد:
8.1×21.6 سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن )شماره: 64.178.1(

)(URL: 5

تاریخ‌گرایان در مداخلک اتالوگ‌های موزه‌ها به‌طور
کلی مطالبی در مورد اینک اشی‌ها نوشته‌اندک ه نوع نگاه آنان

به موضوع را نشان می‌دهد.
در اینجا دو نمونهک اشی هشت‌پر مصور با مضمون سکولار و
مذهبی معرفی می‌شود؛ اولیک کی اشی به ابعاد 31 سانتی‌متر
و متعلق به سال 608 ق./ 12-1211 م. استک ه صحنه‌ای
از جلوس کی شاه در میان ملازمان را نشان می‌دهد )تصویر
6(. در حاشیه اینک اشی‌ها عموماک تیبه‌ای از رباعی‌ها نوشته
شدهک ه حداقل 9 فقره از آنها امضای ابوزید دارند و در خلال
سال‌های 600 ق./ 1203 م. تا 609 ق./ 1213 م. ساخته
شده‌ و مشخص استک ه متعلق به بناهای متعدد بوده‌اند
(Carboni & Masuya, 1993: 12). استفانوک ربنی و
توموکو ماسویا با توجه محتوای عاشقانه سه رباعیِ نوشته‌شده
در حاشیهک اشی، به عدم ارتباط میان متن و تصویر در عموم
اینک اشی‌ها اشارهک رده‌اند (Idem).

آنان ضمن اشاره به وجود لوح
مزار زرین‌فام این امامزاده در موزه ارمیتاژ، ذکرک ردهک ه
150ک اشی از این بنا به موزه‌های مختلف دنیا راهی افته‌اند.
همک اشی‌های هشت‌پر و هم چلیپایی‌های این بنا در زمینه
اصلی، نقوش گیاهی و هندسی و در حاشیه،ک تیبه‌های قرآنی
دارند. تاریخ آنها بین ذی‌الحجه 660 ق./ 1262 م. تا صفر 661
ق./ 1263 م. است. آنان همچنین اشارهک ردهک ه پس از این
تاریخ، ابعادک اشی‌های هشت‌پر از حدود 32 به 21 سانتی‌متر
.(Carboni & Masuya, 1993: 15-16) کاهشی افته‌اند
لادن اکبرنیا و فرانچسکا لئونی در معرفیک کی اشی هشت‌پر
ستاره‌ای با نقش کی غزال و آهوک ه در حاشیه آن رباعیات
عرفانی خواجویک رمانی و شرف‌الدین صالح بیلقانی آمده،
ضمن اشاره بهک اربرد این‌گونهک اشی‌ها در بناهای شیعی مانند
امامزاده جعفر دامغان، احتمال ارتباط آن با بناهای متصوفه
.(Akbarnia & Leoni, 2010: 92-93) را مطرحک رده‌اند
ونتیا پورتر می‌نویسدک ه اگرچه ظاهراک اشی‌های هشت‌پر با
نقوش حیوانی برای بناهای سکولار و نمونه‌های دارای نقوش
گیاهی برای بناهای مذهبی بوده، اما نقوش حیوانی در بناهای
مذهبی شیعی نیزک اربرد داشته‌اند. او همچنین رواج اشعار

چپ: تصویر 7.ک اشی هشت‌پر با نقوش گیاهی،ک اشان، 661ق/63-1262م،
(URL: 7)،)91.1.100 :قطر: 31.9 سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن )شماره

راست: تصویر 6.ک اشی هشت‌پر با نقش سلطان و ملازمان،ک اشان، 608
ق./ 12-1211 م.، قطر: 32.1 سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن )شماره:

(URL: 6) )40.181.1